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niem agregatów pomiędzy własnymi atoma-
mi. Nanoproszki krzemionkowe z wyspami 
srebra otrzymywane są metodą Stöber’a w 
procesie zol-żel (Brinker i Scherer 1990).

Otrzymanie nanoproszków jest procesem 
trójetapowym, złożonym z hydrolizy, żelowa-
nia i suszenia oraz wypalania. Prekursorem 
nośnika jest tetraetylokrzemian (TEOS), a 
jako związek wyjściowy do otrzymania sre-
bra służy azotan srebra. Reakcja przebiega w 
środowisku wodnym, w obecności katalizato-
ra (NH4OH) (JaSiorSki i współaut. 2002, Ja-
SiorSki 2003). W efekcie powstają kulki krze-
mionkowe o średnicy około 400-600 nm. Na 
ich powierzchni znajdują się atomy srebra na 
zerowym stopniu utlenienia, o średnicy ok. 
20 nm (JaSiorSki i współaut. 2002).

Medyczne stosowanie srebra jest bardzo 
powszechne, należy jednak pamiętać, iż dłu-
gotrwałe wystawienie na jego działanie może 
wywołać srebrzycę (argyria), czyli łagodne, 
trwałe niebieskawo-szare odbarwienie skóry, 

spowodowane gromadzącymi się w organi-
zmie złogami srebra. Przewlekłe medyczne 
lub przemysłowe narażenie na kontakt ze sre-
brem może powodować choroby nerek, wą-
troby oraz stwardnienie tętnic, a odkładanie 
się srebra w oczodołach może wpływać na 
zaburzenia wzroku. Amerykańska Konferen-
cja Rządowych Higienistów Przemysłowych 
(ACGIH) zaakceptowała wartości najwyższe-
go dopuszczalnego stężenia dla srebra: 0,1 
mg/m3 w przypadku metalu oraz 0,01 mg/
m3 dla związków rozpuszczalnych srebra. W 
oparciu o badania dające wynik negatywny, 
a przeprowadzone głównie na zwierzętach, 
oraz przy braku jakichkolwiek doniesień od-
nośnie rakotwórczości u ludzi, organizacja 
United States Environmental Protecion Agen-
cy (USEPA) sklasyfikowała srebro jako kance-
rogen grupy D, czyli niesklasyfikowany jako 
rakotwórczy dla człowieka (ennever 1994).
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Summary

Silver has been known from their bactericidal 
property since the ancient time. Silver preparations 
in medicine were used for treatment of burns, as 
bandage for trauma and diabetic wounds, as silver-
coated catheters, and in medical devices. This metal 
has been shown able to kill over 650 disease-causing 
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bacteria, viruses, fungi and parasites. Silver is toxic 
to pathogen cells because it interferes with metabol-
ic enzymes and DNA replication. The broad usage of 
silver is due both to its high bactericidal activity and 
low toxicity to the human organism.
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